V. La contestualizzazione palingenetica del passo secondo Lenel

Ecco il contesto originario dal quale, secondo Lenel, fu escerpito il nostro frammento:

D. 19.1.11.18 (Ulp. 32 *ad ed.*): *Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto eum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. ibidem ait idem esse dicendum et si aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine praestatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi: neque enim bonae fidei contractus hac patitur conventionione, ut emptor rem amitteret et pretium venditor retineret. nisi forte, inquit, sic quis omnes istas supra scriptas conventiones recipiet, quemadmodum recipitur, ut venditor nummos accipiat, quamvis merx ad emptorem non pertineat, veluti cum futurum iactum retis a piscatore emimus aut indaginem plagis positus a venatore, vel pantheram ab aucupe: nam etiamsi nihil capit, nihilo minus emptor pretium praestare necesse habebit: sed in supra scriptis conventionibus contra erit dicendum. nisi forte sciens alienum vendit: tunc enim secundum supra a nobis relatam Iuliani sententiam dicendum est ex empto eum teneri, quia dolo facit.*

D. 18.4.11 (Ulp. 32 *ad ed.*): *Nam hoc modo admittitur esse venditionem 'si qua sit hereditas, est tibi empti', et quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in retibus.*

Ai fini dell'indagine, pare sufficiente prendere in esame D. 19.1.11.18 con il solo obiettivo di verificare come si coordini il principio espresso in D. 18.4.11 con il senso del discorso di Ulpiano (o di Giuliano, visto che è una sua *sententia*³² ad essere in larga parte riferita) ivi portato avanti.

sia stato redatto *ex post* con l'obiettivo di creare una fittizia base classica per una nuova regola giustiniana, perché allora la mano del compilatore non avrebbe dovuto aggiungere, al principio espresso in D. 18.4.11, anche il requisito del consenso dell'ereditando?

³² Sul significato da attribuire alla designazione di uno specifico contributo giurisprudenziale, riportato da altro giurista, in termini di *sententia* – particolarmente frequente, peraltro, e proprio con riferimento alle opinioni giulianee, in Ulpiano –, segno forse di una «tensione ... a calare la storia dei *prudentes* nella costruzione viva di un 'nuovo' diritto», v. E. Stolfi, *Per uno studio del lessico e delle tecniche di citazione dei giuristi severiani: le 'sententiae prudentium' nella scrittura di Papiniano, Paolo e Ulpiano*, in *Rivista di diritto romano* 1, 2001, 6.